[image: ВасильевскоеСП-герб-02 (1)]
Администрация
Васильевского сельского поселения
Шуйского  муниципального района Ивановской области
155926,Ивановская область ,Шуйский район, с. Васильевское , ул. Советская ,д.1
т./ факс 8 (49351)34-183 эл. почта: wasiladmin@ivreg.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.03.2025 № 4 –р
с.Васильевское

[bookmark: _Hlk161301618]Об утверждении доклада
о результатах обобщения правоприменительной практики за 2024 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района, утвержденного решением Совета Васильевского сельского поселения от 30 сентября 2021 г. № 2 (с изменениями от 28.10.2021г.) Администрация Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района обязывает:
1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области за 2024 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Васильевского сельского поселения в срок до 15.03.2025г.
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Васильевского сельского поселения             	       О.В. Булавкин

Приложение
к распоряжению Администрации
[bookmark: _GoBack]Васильевского сельского поселения
от 12.03.2025г. №4-р

 Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за 2024 год.

Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Васильевского сельского поселения   Шуйского  муниципального района Ивановской области осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ( в редакции 28.12.2024г.) «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ; Законом Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области»; Уставом Васильевского сельского поселения; Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района, утвержденного решением Совета Васильевского сельского поселения от 30 сентября 2021 г. № 2 (с изменениями от 28.10.2021г.)
Предметом муниципального контроля является:
-соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Васильевского сельского поселения в соответствии с Правилами;
-исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального контроля согласно Положения являются:
- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
- результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства;
- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства (далее - производственные объекты).
Основной задачей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Васильевского сельского поселения является соблюдение требований федеральных законов, законов Ивановской области, муниципальных правовых актов Васильевского сельского поселения по вопросам благоустройства в части:
- соблюдения Правил благоустройства территории Васильевского сельского поселения;
- своевременного и качественного выполнения обязательных мероприятий по предотвращению загрязнения и других процессов, ухудшающих благоустройство;
- исполнения предписаний по вопросам благоустройства;
- исполнения иных требований в сфере благоустройства в пределах полномочий органов местного самоуправления Васильевского сельского поселения.
Контрольным органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Васильевского  сельского поселения является администрация  Васильевского сельского поселения.
Полномочия по осуществлению данного вида муниципального контроля от лица администрации муниципального образования осуществляет ведущий специалист администрации и заместитель Главы  администрации Васильевского сельского поселения..
Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на  обжалование решений о проведении контрольных мероприятий, актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений, действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий в судебном порядке.
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит;
4) обобщение правоприменительной практики;
5) объявление предостережений.
В целях реализации механизмов открытости, а также информирования граждан и юридических лиц на официальном сайте администрации муниципального образования в сети «Интернет» размещена информация о нормативно-правовом регулировании данного вида контроля.
В 2024 году администрацией  Васильевского сельского поселения плановых проверок с целью осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства запланировано не было.
Эксперты и экспертные организации к проведению мероприятий по муниципальному контролю в сфере благоустройства не привлекались.
На территории  Васильевского сельского поселения за 2024 г. выявлено  5 нарушений обязательных требований Правил благоустройства Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области (далее Правила), два из которых – в ходе проведения профилактического визита. По итогам  профилактического визита  с гражданами были проведены беседы по месту выявленных нарушений, в ходе которой лица проинформированы об обязательных требованиях, предъявляемых к благоустройству территории Васильевского сельского  поселения. Гражданам было рекомендовано в кротчайшие сроки устранить нарушения Правил и  в дальнейшем их не допускать.
За отчетный период проведено 3 (три) внеплановые проверки в отношении граждан, допустивших своими действиями (бездействием) нарушения Правил благоустройства Васильевского сельского поселения. Основаниями для  проведения проверок послужили поступившие обращения граждан.  Контрольные мероприятия проводились без взаимодействия с контролируемыми лицами посредством фото фиксации доказательств нарушения Правил. Должностным лицом администрации в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по фактам нарушений были оформлены акты контрольного мероприятия  и предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения. Документы были направлены контролируемым лицам.
Одним контролируемым лицом в 2024 году были устранены в полном объеме выявленные нарушения Правил благоустройства. В отношении двух контролируемых лиц сроки устранения нарушений заканчиваются в 2025 году.
В отчетном периоде к устной форме осуществлялось консультирование граждан по вопросам:
- порядка осуществления контрольных мероприятий  (1);
-требований Правил благоустройства территории Васильевского сельского поселения (1).
Основными нарушениями требований Правил благоустройства Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области  являются:
-самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен)  на  прилегающей к домовладению территории;

- самовольная установка объектов (шлагбаумы, «лежачие полицейские» и иные объекты) на территории общего пользования, препятствующие передвижению пешеходов, автотранспорта, в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных служб, специализированной техники по вывозу отходов;
- проведение земляных работ на земельных участках общего пользования без получения соответствующего разрешения,
 - засорение и засыпка водоемов и оврагов, загрязнение прилегающих к ним территорий, устройство запруд;
- не проведение кадастровых работ по установлению границ земельных участков   в соответствии с требованиями земельного законодательства, что влечет захват собственниками не межеванных земельных участков земель общего пользования.
-загромождение строительными материалами, ящиками, временными сооружениями и другими предметами территории домовладения и прилегающей к домовладению территории
- не проведение скашивания (обкоса) травяного покрова и уборки  земель (участков), расположенных в границах прилегающих территорий.
- не соблюдение границы прилегающей территории частного домовладения, в том числе домовладения, используемого для сезонного и временного проживания при проведении работ.
Заявления в органы прокуратуры о согласовании внеплановых проверок в отношении физических лиц не направлялись.
Решения, действия (бездействие) должностных лиц при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Васильевского сельского поселения  не обжаловались.
Меры прокурорского реагирования при осуществлении муниципального контроля не применялись.
Разъяснения по вопросам, связанным с осуществлением контрольной деятельности, у органов прокуратуры, иных государственных органов не запрашивались.

image1.jpeg